

Số: 158/KH-THCSNTT

Khoái Châu, ngày 04 tháng 11 năm 2025

KẾ HOẠCH
THI GIÁO VIÊN DẠY GIỎI CẤP TRƯỜNG
Năm học 2025 - 2026

Căn cứ Thông tư số 22/2019/TT-BGDĐT ngày 20/12/2019 của Bộ Giáo dục và Đào tạo Ban hành Quy định về Hội thi giáo viên dạy giỏi cơ sở giáo dục mầm non; giáo viên dạy giỏi, giáo viên chủ nhiệm lớp giỏi cơ sở giáo dục phổ thông;

Căn cứ Quyết định số 555/QĐ-UBND ngày 13/8/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh Hưng Yên về việc Ban hành Kế hoạch thời gian năm học 2025- 2026 đối với các cơ sở giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên tỉnh Hưng Yên;

Căn cứ Công văn số 4567/BGDĐT-GDPT ngày 05/8/2025 của Bộ GDĐT về việc hướng dẫn học 2 buổi/ngày đối với giáo dục phổ thông năm học 2025-2026;

Căn cứ Công văn số 639/SGDĐT-GDPT ngày 25/8/2025 của Sở GD&ĐT V/v hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục trung học năm học 2025-2026;

Căn cứ Công văn số 693/SGDĐT-GDPT ngày 27/8/2025 của Sở GD&ĐT V/v hướng dẫn thực hiện tổ chức dạy học 2 buổi/ngày đối với giáo dục phổ thông năm học 2025-2026;

Căn cứ Kế hoạch số 34/KH-UBND ngày 22/9/2025 của UBND xã Khoái Châu Về việc thực hiện nhiệm vụ năm học 2025-2026 của các cơ sở giáo dục trên địa bàn xã Khoái Châu.

Thực hiện Kế hoạch số 111/KH- THCSNTT ngày 28/08/2025 về việc thực hiện Kế hoạch giáo dục nhà trường năm học 2025-2026;

Thực hiện Kế hoạch số 140/KH- THCSNTT ngày 30/09/2025 về việc thực hiện Kế hoạch Nhiệm vụ năm học 2025-2026;

Trường THCS Nguyễn Thiện Thuật xây dựng kế hoạch hội thi giáo viên dạy giỏi cấp trường năm học 2025 - 2026 như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

- Thông qua hội thi đánh giá việc thực hiện đổi mới phương pháp dạy học nhằm phát triển năng lực và phẩm chất người học; đánh giá việc đổi mới quản lý, việc sử dụng TBDH và ứng dụng CNTT trong dạy học của các giáo viên tại nhà trường. Triển khai, ứng dụng công nghệ trí tuệ nhân tạo (AI) trong bài giảng.

- Hội thi cần thực sự tạo ra không khí thi đua tích cực, phấn khởi; góp phần xây dựng tinh thần trách nhiệm trong quản lý dạy học, có ý nghĩa thiết thực, không bắt buộc và không tạo ra áp lực đối với giáo viên.

- Công nhận và suy tôn giáo viên đạt danh hiệu giáo viên dạy giỏi cấp trường, tạo điều kiện để giáo viên thể hiện năng lực, tư duy sáng tạo đồng thời có cơ hội học tập, trao đổi kinh nghiệm với đồng nghiệp về chuyên môn, nghiệp vụ.

- Tuyên dương và nhân rộng điển hình tiên tiến, góp phần động viên, khuyến khích các giáo viên cải tiến phương pháp giảng dạy, nâng cao chất lượng giáo dục.

- Lựa chọn và bồi dưỡng giáo viên tham gia hội thi giáo viên dạy giỏi cấp xã, cấp tỉnh năm học 2025 - 2026.

II. NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC THI

1. Nội dung thi

a) Thực hành dạy một tiết theo kế hoạch giảng dạy tại thời điểm diễn ra Hội thi. Tiết dạy tham gia Hội thi được tổ chức lần đầu tại lớp học với nguyên trạng số lượng học sinh của lớp đó. Giáo viên không được dạy trước (*day thử*) tiết dạy tham gia Hội thi trong năm học tổ chức Hội thi. Đây mạnh việc ứng dụng trí tuệ nhân tạo (AI) trong dạy học.

b) Trình bày một giải pháp góp phần nâng cao chất lượng công tác giảng dạy của cá nhân tại nhà trường. Thời lượng trình bày biện pháp không quá 15 phút, bao gồm cả thời gian Ban Giám khảo trao đổi. Biện pháp được lãnh đạo cơ sở giáo dục xác nhận áp dụng hiệu quả và lần đầu được dùng để đăng ký thi giáo viên dạy giỏi ở cơ sở giáo dục phổ thông và chưa được dùng để xét duyệt thành tích khen thưởng cá nhân trước đó.

2) Hình thức thi

a) Trình bày một giải pháp góp phần nâng cao chất lượng công tác giảng dạy của cá nhân tại nhà trường. Thời lượng trình bày giải pháp không quá 15 phút, bao gồm cả thời gian Ban Giám khảo trao đổi.

b) Thực hành giảng dạy một tiết tại lớp học. Tiết học tham gia thi giảng là tiết học lần đầu tiên được giảng cho học sinh tại lớp học đó.

3) Đối tượng và điều kiện tham dự

a) Đối tượng:

Tham dự Hội thi cấp trường là giáo viên đang trực tiếp giảng dạy tại trường.

b) Điều kiện:

- Giáo viên tham dự Hội thi cấp trường đảm bảo các tiêu chuẩn sau đây: Giáo viên phải đảm bảo đạt chuẩn nghề nghiệp ở mức khá trở lên của năm liền kề năm tham dự Hội thi, trong đó các tiêu chí của Tiêu chuẩn 2 (Tiêu chuẩn phát triển chuyên môn, nghiệp vụ) được quy định tại Thông tư số 20/2018/TT-BGD&ĐT ngày 22/8/2018 của Bộ trưởng Bộ giáo dục và Đào tạo ban hành quy định chuẩn nghề nghiệp giáo viên cơ sở giáo dục phổ thông đạt mức tốt.

- Giáo viên được miễn thi và được công nhận GVG cấp trường năm học 2025 - 2026:

- + Giáo viên đạt giáo viên giỏi huyện, cấp tỉnh năm học 2024 - 2025.
- + GV tham gia Ban giám khảo.
- + GV tham gia dạy thực nghiệm tại kỳ sinh hoạt CM cấp cụm do Sở GD chỉ đạo.

4) Thời gian tổ chức

- Tổ chức vào các ngày 13,14/11/2025.

5) Điều kiện công nhận giáo viên dạy giỏi cấp trường.

Theo điều lệ trong thông tư 22/2019/TT-BGDĐT

6) Đánh giá kết quả của giáo viên dự thi

- Giáo viên đạt danh hiệu giáo viên dạy giỏi cấp trường phải đạt các yêu cầu sau:

- Phần thực hành tiết dạy, tổ chức hoạt động giáo dục được ít nhất 2/3 số giám khảo đánh giá đạt 80đ trở lên, và không có giám khảo đánh giá dưới 65 điểm;
- Phần trình bày giải pháp được ít nhất 2/3 số giám khảo đánh giá mức đạt.

7) Sử dụng kết quả Hội thi

- Kết quả Hội thi là căn cứ để đánh giá, xếp loại thi đua của Tổ chuyên môn và cá nhân.

- Danh hiệu giáo viên dạy giỏi là căn cứ để xem xét, thực hiện các chế độ chính sách đối với giáo viên.

- Căn cứ điều kiện cụ thể, nhà trường quy định chế độ ưu đãi đối với giáo viên đạt danh hiệu giáo viên dạy giỏi, đối với tập thể có nhiều thành tích trong Hội thi.

III) TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Tổ trưởng nộp danh sách giáo viên trong tổ dự thi, nộp danh sách chậm nhất trước ngày 05/11/2025. Đăng kí môn dự thi.

- Thống kê số lượng giáo viên đăng ký dự thi toàn trường 05/11/2025.
- Đăng ký bài thi trong chương trình từ tuần 10 đến hết tuần 11.
- Lập danh sách giáo viên dự thi, bố trí phòng thi, thời gian, tiết, bài dạy để giáo viên trong tổ/nhóm sắp xếp dự giờ.

- Giáo viên dự thi chuẩn bị bài và nộp kế hoạch bài dạy, biện pháp nâng cao chất lượng công tác giảng dạy cho Ban giám khảo trước khi vào thực hiện bài thi thực hành (Mỗi GV 3 bản).

- Hiệu trưởng ra quyết định thành lập Ban giám khảo.
- Họp Ban giám khảo hội thi và thống nhất tiêu chí chấm các nội dung thi.
- Nhà trường chuẩn bị các điều kiện cần thiết để giáo viên dự thi được thuận lợi.

Giáo viên dự thi cần có đủ tư liệu phục vụ giảng dạy, đồ dùng dạy học...

Trên đây là kế hoạch về công tác tổ chức Hội thi giáo viên dạy giỏi cấp trường năm học 2025-2026. Đề nghị các tổ chuyên môn, bộ phận tài chính kế toán và giáo viên dự thi nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- BGH (để báo cáo);
- Các tổ CM (để thực hiện);
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG

Hoàng Phụng Ly